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Efni: Umsögn Orkustofnunar um frumvarp til vatnalaga, 268. mál

Orkustofnun hefur borist erindi iðnaðamefndar, dags. 17. nóvember 2005, þar sem óskað er 
umsagnar stofiiunarinnar um fmmvarp til vatnalaga, 268 mál, heildarlög.

Eflirfarandi eru athugasemdir og ábendingar stofnimarinnar við efni frumvarpsins.

Þetta frumvarp er að mestu samhljóða fhimvarpi sem lagt var fram á vorþingi 2005 (413. mál) 
og er vísað til fyrri umsagnar vegna þess.

Orkustofnun einskorðar umfjöllun sína við að gera athugasemdir sem snerta hlutverk hennar 
samkvæmt frumvarpi og önnur atriði sem snerta kunna stjómsýslu:

1. Ákvæði 15. gr. frv. um heimild sveitarfélags til forgangs til vatnstöku þyrftu að vera 
skýrari. I núgildandi lögum einskorðast réttur þessi ekki við fasteignir innan sveitarfélags eða 
að vatnsveita nái ekki út fyrir sveitarfélag, sbr. 25. gr. vatnalaga. Lagt er til að ákvæðið verði 
án tilvísunar til staðbundinna forsendna, enda má ljóst vera að önnur skilyrði þurfa hvort eð er 
að vera uppfyllt til eignamáms, sbr. X. kafla frv. og stjómarskrárinnar.

2. Orkustofnun er hlynnt nánara samráði milli allra þeirra aðila sem Qalla um vatn og 
vatnsnytjar, og fagnar því þeirri viðbót sem felst í seinustu málsgrein 35. greinar.

3. Orkustofnun telur að nauðsynlegt sé að bæta við ákvæði 35. gr. heimild til stofnunarinnar 
að krefjast þess, áður en hún tekur afstöðu til framkvæmda, að sá sem tilkynnir leggi fram 
gögn til staðfestingar því að framkvæmdir spilli ekki nýtingu sem fram fer í vatni eða 
möguleikum á að nýta vatn síðar. Er eðlilegt að slíkt sé lagt á framkvæmdaraðila til að 
auðvelda og flýta vinnu Orkustofnunar við ákvörðunartöku.

4. Orkustofnun telur engar forsendur mæla með því að tilkynnt framkvæmd teljist samþykkt 
ef athugasemdir hafa ekki borist innan fjögurra vikna eða að skilyrði verði að liggja fyrir 
innan sama tíma. Áhersla er lögð á að vun þýðingarmikil verðmæti er að ræða og ómögulegt 
að skammur tími til úrvinnslu tilkynninga geti leitt til röskunar á nýtingu vatns. Að mati 
Orkustofnunar krefjast hagsmunir fasteignareigenda þess ekki að framkvæmd verði hraðað 
svo mjög. Lagt er til að Orkustofnun fái 8 vikna frest til þess að tilkynna um að a) skilyrði 
verði sett, b) framkvæmd verði bönnuð eða c) að Orkustofnun þurfi meiri tíma til þess að 
skoða tilkynnta framkvæmd. Lagt er til að í síðastgreindu tilviki sé framkvæmd bönnuð allt 
þar til heimild hefur verið veitt og að lögin tilgreini ekki sérstök tímamörk í því sambandi.
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Orkustofnun skilur frv. svo að ákvörðun um þessa þætti yrði kæranleg til ráðherra.

Þessi töluliður er afar þýðingartnikill að mati Orkustofnunar og brýnt að frv. verði ekki 
samþykkt óbreytt að þessu leyti.

5. Skýra þarf ákvæði 36. gr. um það hvort það er Orkustofnun eða ráðherra sem tekur 
ákvörðun um beitingu dagsektarúrræða. Að öðru leyti er vísað til fyrri umsagnar um þetta 
ákvæði.

6. Orkustofnun varar við að löggjafínn taki fram um sérstök sjónarmið til lækkunar á metnum 
eignamámsbótum, sbr. 38. gr. og telur nægjanlegt að bætur verði metnar miðað við almennar 
reglur.

7. Orkustofnun gerir ennfremur athugasend við þá fullyrðingu fjárlagaskrifstofu 
fjármálaráðuneytisins í umsögn um frumvarpið, að ekki verði séð að frumvarpið hafí aukinn 
kostnað í för með sér fyrir ríkissjóð. Framkvæmd frumvarpsins mun að óbreyttu hafa einhvem 
kostnað í för með sér fyrir Orkustofriun, en ekki er auðvelt að gera sér hann ljósan sem 
stendur. Því verður ekki reynt að leggja mat á hugsanlega viðbótarþörf á fjárveitingum til 
Orkustofnunar vegna ákvæða frumvarpsins, en því treyst að fjárveitingar til stofnunarinnar 
taki mið af auknum verkefnum.

Orkustofnun hefur orðið vör við að margir virðast taka því svo, að með þessum lögum sé 
verið að færa verkefni frá öðrum stofhunum til Orkustofiiunar. Ekki er hægt að taka undir 
þetta viðhorf, m.a. vegna þess, að við þær breytingar sem gerðar eru á vatnalögum er ekki síst 
verið að leggja áherslu á að margir málaflokkar sem voru innan vatnalaga hafa fengið sérlög. í 
fylgiskjölum eru talin nokkur þau helstu sem með einum eða öðrum hætti tengjast nýtingu 
vatns, og á því má glögglega sjá að það eru margir aðilar, sem sýsla um vatn. Hvað skyldi það 
þá vera sem Orkustofnun er falið skv. vatnalögum og hvað af því er nú þegar hluti af 
starfsskildum Orkustofnunar.

1. Vatnamælmgar, vatnafræði: Orkustofnun og áður raforkumálaskrifstofan hafa um 60 ára 
skeið borið ábyrgð á mælingum á vatnabúskapi landsins. í þessu skyni rekur stofnunin 
sískráningartæki í fjölmörgum vatnsföllum, heldur utan um jöklamælingagögn í samvinnu við 
Jöklarannsóknarfélagið, stundar beinar mælingar á jöklabúskap og hefur stundað rannsóknir á 
köldu grunnvatni og grunnvatnskerfum í rösklega 30 ár. A grundvelli þess hefur stofiiunin 
veitt ráðgjöf um vatnsvinnslu og vatnsvemd til velflestra sveitarfélaga landsins. Það er því 
ljóst að Orkustofiiun er vel til þess fallin að hafa umsjón með sjónarmiðum um sjálfbæra 
nýtingu á vatnsauðlindinni, þ.e. hina magnbundnu þætti.
Það er á grundvelli þessa hlutverks, og þess hlutverks sem stofnunin hefur skv. 
auðlindalögum, sem Orkustofnxm hefur imnið að undirbúningi upptöku Vatnatilskipimar ESB 
ásamt fulltrúum fra UST og viðkomandi ráðuneytum.
2. Grunnvatn og Jarðhiti: Margt það sem varðar jarðhitanýtingu á sér samsvörun í nýtingu 
grunnvatns. Það er vatn sem flytur varmann til yfirborðs og í hitaveitum er varma dreift með 
vatni til neytenda. Um nýtingu þessara auðlinda; rétt til nýtingar og eftirlit fer að 
auðlindalögum sem heyra undir iðnaðarráðuneytið. Þar fer Orkustofnun með ráðgjöf um 
nýtingu, og sér um eftirlit í umboði ráðuneytisins.

Öll meðferð þessara mála tekur mið af ákvæðum annarra laga, t.d. hafa flestir þeirra sem hafa 
áform um byggingu smárra vatnsaflsvirkjana (og hvað þá stórra) þurft að ganga úr skugga um



hvort fyrirhugaðar framkvæmdir séu matsskyldar skv. lögum um MÁU. Áður en það er 
afgreitt þarf að leita umsagnar ýmissa aðila m.a. bæði UST og Veiðimálastofnunar, þannig að 
leyfi er aldeilis ekki veitt á bak við vörsluaðila annarra hagsmuna.

Orkustofium telur að í aðalatriðum megi skipta hlutverki Orkustofnunar við framkvæmd 
Vatnalaga í tvennt, annars vegar leyfisveitingar og eftirlit og hins vegar að halda heildarskrá 
um allar aðgerðir í vötnum. Hvað varðar leyfisveitingar og eftirlit er fátt nýtt í frumvarpi til 
vatnalaga sem ekki tengist hlutverki Orkustofnunar skv. öðrum lögum.

Tilkynningarskylda: Skv. 35. gr. er skylt að tilkynna Orkustofiiun um allar framkvæmdir í 
eða við vötn vegna vatnsnýtingar, þar á meðal um framkvæmdir sem eru ekki leyfisskyldar 
skv. þessum lögum, eða öðrum. í lögunum frá 1923 eru ákvæði um vatnabækur, sem 
sýslumönnum var ætlað að halda (152. gr.):

Skrá yfir ár og vötn í umdæmi sínu,
Yfirlit yfir samninga um vötn, og 
Skýrslur um vatnsvirki og önnur vatnsverk 

Þessu hefur líkelega ekki verið kerfisbundið sinnt. Samkvæmt því frumvarpi sem hér er til 
umræðu má segja að ætlunin sé að taka upp þráðinn að nýju.

Sem fyrr segir er gert ráð fyrir að Orkustofhun hafi umsjón með því sem varðar vatnsnýtingu, 
skv. þessu frumvarpi, þar á meðal eru beinar aðgerðir, þ.e. mannvirki, vatnsnýtingin sjálf, 
breytingar á vatnsrennsli o.fl.. Aðgerðir sem eru leyfilegar innan laga um lax og silungsveiðar 
eru á forræði veiðimálastjóra. Honum ber að tilkynna um þær. Orkustofhun lítur svo á að vilji 
sé til að safna öllum upplýsingum lun vatnsnotkun og/eða aðgerðir á einn stað, þannig að 
auðveldara verði að hafa heildarsýn yfir fjölþætta nýtingu vatns eða aðgerðir sem hafa áhrif á 
rennsli vatns o.s.frv. Með því að hafa aðgang að öllum upplýsingum um þá þætti sem varða 
vatn og vatnsnotkun er auðveldara að setja þannig skilyrð, að framkvæmdir spilli ekki þeirri 
nýtingu sem fram fer í vatni, eða möguleikum á að nýta vatn síðar (3. mgr. 35. gr.).

Vatnamælingar Orkustofiiunar halda skrá yfir öll helstu vatnsföll landsins. Við þá skrá eru 
tengd þau gögn sem OS hefur um rennsli og vatnsbúskap og við vatnsfallaskrána er byrjað að 
tengja ýmsar aðrar upplýsingar, svo sem um efnamælingar (t.d. sameiginleg gögn OS, LV, 
UST og RHÍ) og vatnafiska (gögn Veiðimálastofnunar). Reyndar eru allar landfræðilegar 
upplýsingar sem varða vötn tengjanlegar við skrána. Hún verður grunnur að allri skráningu 
um vötn skv. Vatnatilskipun. Að þessu leyti styrkja vatnalögin það verkefni sem þarf að vinna 
í tengslum við upptöku Vatnatilskipunar, sem er að halda nákvæmar skrár yfir vötn og eðli 
þeirra, álag og vatnaaðgerðir.

VirðingarMlst

con Aðaláteinsson Halldór Jónsson nri.



Fylgiskjöl:
30.11.2005./FS,HA.

VATNALAGASAFN

Ýmís lög og reglugerðir um ýmsar hliðar vatns- og vatnamála, 
þar með talin frumvðrp til laga, sem liggja fyrir Alþingi, 
eða eru í undirbúningi

Tilgreind eru númer laga, eins og þau eru talin í lagaskrá á vef Alþingis og ráðuneyta, en ekki 
rakin númer laga eða lagabreytinga, sem valdið hafa síðar á orðnum breytingum.

Tilgreint er meginefiii laga eða reglugerða, oft aðeins sem kenniorð, og þá þau efni ein, sem 
við koma vatns- eða vatnamálum.

Eien oe nvtine á vatni. stvrine nvtingar:

Frumvarp til vatnalaga (í meginatriðum það sem eftir verður af lögum nr. 15/1923, er tekið 
hefur verið tillit til sérlaga sem hafa leyst af hólmi flesta efnisflokka þeirra laga). Efiii: Eign á 
vatni og vötnum og aðgengi að vatni.

Lög um rannsóknir og nýtingu á auðlindum í jörðu, nr. 57/1998. Efiii: Opinber stýring á 
nýtingu jarðrænna auðlinda, nema vatnsafls.

Frumvarp um breytingu á téðum lögum. Efiii: Vatnsafl bætist við sem jarðræn auðlind.

Lög um þjóðlendur...58/1998. Efiii: Leyfi forsætisráðherra til nýtingar vatns- og 
jarðhitaréttinda á þjóðlendum.

Raforkulög, nr. 65/2003. Efhi: Virkjanir til raforkuframleiðslu (vatnsafl, jarðhiti).

Lög um Orkustofiiun, nr. 87/2003. Efiii: Hlutverk Orkustofinmar, m.a. umsýsla með 
jarðrænum auðlindum, þar á meðal vatni og jarðhita.

Lög um vatnsveitur sveitarfélaga, nr. 32/2004: Efni. Rekstur vatnsveitna.

Nevsluvatnsgæði og nevsluvatnsvemd:

Lög um hollustuhætti og mengunarvamir, nr. 7/1998. Efiii: Grunnlög fyrir ýmiss konar 
reglugerðir.

Reglugerð 536/2001: Um neysluvatn. Efiii: M.a. um kröfur um neysluvatnsgæði. 
Reglugerð 533/2001, breyting á reglugerð 796/1999: Um vamir gegn mengun vatns. 

Efni: M.a. um vatnsvemdarsvæði.
Reglugerð 797/1999: Um vamir gegn mengun grunnvatns.
Reglugerð 592/2001, breyting á reglugerð 804/1999: Um vamir gegn mengun vatns af



völdum köfhunarefhissambanda frá landbúnaði eða öðrum atvinnurekstri.
Reglugerð 457/1998: Um hollustuhætti á sund- og baðstöðum.
Reglugerð 40572004: Um ölkelduvatn og átappað lindavatn.

Lög um Umhverfisstofeun, nr. 90/2002. Efiii: Hlutverk Umhverfisstofhunar við eftirlit með 
vatnsgæðum.

Skipulags- og byggingarlög, nr. 7371997. Efni: m.a vatnsvemdarsvæði.

Vatnavemd:

Vatnatilskipun Evrópusambandsins frumvarp í undirbúningi aðallega um stjómkerfi.
Efiii: Að koma í veg fyrir að ástand vatna versni, og bæta það eftir því sem hægt er; bæði með 
hliðsjón afmengunarmörkum og vistgæðum. Stuðla að sjálfbærri notkun vatns.

Lög um náttúruvemd, nr. 44/1999: Efni: Vemdun tiltekinna vatnsrænna fyrirbæra (fossar, 
tjamir o.fl.)

Lög um vemdun Mývatns og Laxár í Suður-Þingeyjarsýslu, nr. 97/2004.

Lög um vemdun Þingvallavatsn og vatnasviðs þess, nr. 85/2005.

Almannaréttur til umeengni við vötn oe íeripanevslu vatns:

Lög um náttúruvemd, nr. 44/1999.

Lífrænar auðlindir í vatni:

Lög um lax- og silimgsveiði, nr. 76/1970.

Vatnavár:

Lög um vamir gegn landbroti, nr. 91/ 2002. efiii: Fyrirhleðslur.

Skrá þessi er ugglaust ekki tæmandi.


